
A cidade de Saquarema re-
cebeu, nesta segunda-feira 
(21/07), um importante anún-
cio para o seu desenvolvi-
mento urbano. Em cerimônia 
realizada na Câmara Munici-
pal, a prefeita Lucimar Vidal 
e o governador do Estado 
do Rio de Janeiro, Cláudio 
Castro, assinaram um Termo 
de Cooperação Técnica que 
garante R$ 53 milhões em 
obras de infraestrutura no 
bairro Bonsucesso.

O investimento, viabilizado 
por meio da Secretaria de 
Estado das Cidades, con-
templa a requalificação de 
mais de 16 quilômetros de 
vias, com intervenções de 
drenagem, pavimentação e 
sinalização. 

O objetivo é melhorar signifi-

cativamente a mobilidade ur-
bana, garantir o escoamento 
adequado das águas pluviais 
e oferecer mais segurança 
e conforto para pedestres e 
motoristas.

A prefeita Lucimar Vidal ce-
lebrou o início da parceria e 
ressaltou o impacto positivo 
que as obras trarão para a 
população.

"Este é um dia muito impor-
tante para Saquarema. Esta-
mos atendendo a uma antiga 
demanda dos moradores de 
Bonsucesso, com um proje-
to robusto e transformador. 
Essas obras representam 
mais dignidade, valorização 
urbana e melhor qualidade 
de vida para milhares de fa-
mílias. Agradeço ao gover-
nador Cláudio Castro pela 

confiança e por acreditar no 
potencial da nossa cidade", 
afirmou a prefeita.

O governador Cláudio Cas-
tro destacou o compromisso 
do Estado com o desenvol-
vimento dos municípios do 
interior e a importância de 
obras estruturantes.

"Essa parceria representa 
nosso compromisso com os 
municípios do interior flumi-
nense. Obras de infraestru-
tura, como essas, impactam 
diretamente o dia a dia das 
pessoas, levando mais digni-
dade e segurança", afirmou 
o governador.

A expectativa é de que as 
obras contribuam diretamen-
te para a redução de alaga-
mentos, valorização dos imó-
veis e melhoria da circulação 
no bairro. A licitação para 
contratação das empresas 
responsáveis pela execução 
já está em fase final e a or-
dem de início dos trabalhos 
será dada em breve.

O evento contou com a pre-
sença de autoridades esta-
duais e municipais, além de 
vereadores e representantes 
da comunidade.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1715 | Terça-feira, 22 de julho de 2025

SAQUAREMA RECEBE R$ 53 MILHÕES 
EM OBRAS DO GOVERNO DO ESTADO

Parceria entre Estado e Prefeitura pavimentará dezenas de ruas do bairro Bonsucesso



   

02

Ano VII ● Nº 1715
Terça-feira, 22 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Ruan Guimarães Barros(interino)

Secretária Municipal de Governança 
e Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............04Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1715
Terça-feira, 22 de julho de 2025

PORTARIA Nº 918 
DE 18 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 2.067/2021, que inclui o Psicólogo 
Educacional como suporte pedagógico no 
Plano de Carreira e equipara o Professor 
de Educação Especial ao professor MG-
1, no mencionado Plano;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Adrielle da 
Silva Marins, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 67210, 
do cargo de Professor de Educação Es-
pecial (equiparado ao MG-1A) para Pro-
fessor de Educação Especial (equiparado 
ao MG-1D), previsto no art. 6º da Lei Mu-
nicipal nº 1.081/2010 e no art. 2º da Lei 
Municipal nº 2.067/2021, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 8.289 em 14 de abril de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 
*Republicado por Incorreção. 

PORTARIA Nº 935 
DE 21 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 2.067/2021, que inclui o Psicólogo 
Educacional como suporte pedagógico no 
Plano de Carreira e equipara o Professor 
de Educação Especial ao professor MG-
1, no mencionado Plano;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Cristiana 
Alves Pereira, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 52132, 
do cargo de “Supervisor Educacional D” 
para “Supervisor Educacional E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010 e 
no art. 2º da Lei Municipal nº 2.067/2021, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 8.979 em 29 de 
abril de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 936 
DE 21 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 

do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 2.067/2021, que inclui o Psicólogo 
Educacional como suporte pedagógico no 
Plano de Carreira e equipara o Professor 
de Educação Especial ao professor MG-
1, no mencionado Plano;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Vania 
Lucia de Almeida Santos, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 67350, do cargo de Professor de Edu-
cação Especial (equiparado ao MG-1D) 
para “Professor de Educação Especial 
(equiparado ao MG-1E), previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010 e no art. 
2º da Lei Municipal nº 2.067/2021, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 8.187 em 11 de abril de 
2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 937 
DE 22 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Silvio Severino, para exercer 
o cargo comissionado de Assistente de 
Apoio Técnico (Programa de Atenção aos 
Animais), Símbolo CCE-5, vinculado à 
Secretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1715
Terça-feira, 22 de julho de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90053/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de containers adap-
tados para módulo habitacional, com a 
finalidade de apoio as Secretarias vincu-
ladas a Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
85/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 5/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 21 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

Processo Mãe nº 1.913/2025.
Processo Administrativo nº 12.146/2025
Contrato nº 031/2025.
Contrato de cota de patrocínio celebrado 
entre o Município de Saquarema/RJ e a 
Associação Magna de Desportes, CNPJ 
nº 13.130.259/0001-07, que tem por ob-
jeto a realização do evento “Aloha Spirit 
– Circuito Nacional 1º Etapa de 2025”.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa patrocinada.
Saquarema, 20 de junho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

ACRÉSCIMO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 002/2022

Processo Administrativo nº 2.548/2022. 
Objeto: Prorrogação da vigência e 
acréscimo do Termo de Colaboração nº 
002/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 609.676,98.
Dotação Orçamentária:
PT 27.122.0032.2.071;
ND 3.3.50.39.01.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 072/2025  

Processo Administrativo nº 11.496/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90012/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: GNC Serviços e Vendas 
LTDA, CNPJ nº 40.666.011/0001-20.
Objeto: Fornecimento de água mineral 
potável e não gasosa em galões de 20 
litros, em regime de comodato, para aten-
der a demanda da Secretaria Municipal 
da Mulher.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.246,40.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 25 de junho 2025.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAIS DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 11.496/2025
Contrato nº 072/2025.
Ficam designados os servidores Bruno da 
Silveira Gomes, matrícula nº 7312-1, para 
exercer a função de gestor do contrato, 
Elisa Pinheiro da Silva Tavares, matrícu-
la nº 10071-1, para exercer a função de 
fiscal técnico e Evelyn Hillary Almeida da 
Silva, matrícula nº 9507823-2, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato.
Saquarema, 25 de junho 2025.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 060/2025

Processo Administrativo nº 589/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90044/2025.
Objeto: Registro de preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
para a realização de produção, locação, 
instalação, decoração, iluminação e ma-
nutenção cênica com a temática “Festa 
Junina”, para a realização do evento “Ar-
raiá da Vila 2025”, no Município de Sa-
quarema/RJ. 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1715
Terça-feira, 22 de julho de 2025

Valor Total: R$ 757.350,00.
Saquarema, 21 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 589/2025. 
Ata de Registro de Preços nº 060/2025. 
Fica designado o servidor Raineri Martins 
Cunha, matrícula nº 959956, para exercer 
a função de gestor, da referida Ata de Re-
gistro de Preços. 
Saquarema, 21 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 



   

06

Ano VII ● Nº 1715
Terça-feira, 22 de julho de 2025


		2025-07-22T15:26:58-0300




